ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 24.10.2011 г. № 2292
         п. Володарский

О районной целевой программе «Программа
организации временной занятости безработных
граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа
выпускников начального и среднего профессионального
образования, ищущих работу впервые на 2012-2014гг.»

В целях формирования и укрепления нравственных сторон личности молодых специалистов, улучшения экономических и организационных условий для гражданского становления подростков, подготовки их к трудовой деятельности и в соответствии с Законом РФ «О занятости населения в РФ» от 19.04.1991 года № 1032/1 с изменениями от 27.12.2009 года, Уставом МО «Володарский район»,  администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Районную целевую программу «Программа организации временной занятости безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые на 2012-2014гг.»

2.Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную  целевую программу «Программа организации временной занятости безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые на 2012-2014гг.»

3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2012-2014 годы денежные средства в размере 55 692 (пятьдесят пять тысяч шестьсот девяносто два) рубля на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.

4. Разработчику программы (Куйтембетова) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программ.

5. Сектору информационных и коммуникационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря  Каспия» Шаровой Е.А.  опубликовать настоящее постановление.

7. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»                                                        Б.Г. Миндиев
Утверждено

постановлением администрации
МО «Володарский район»
от 24.10.2011 г. №  2292
Программа

организации временной занятости

безработных граждан, в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые на 2012-2014 гг.

п. Володарский

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Программа организации временной занятости безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые на 2012-2014гг.

	Основание для разработки Программы

Заказчик Программы
	Значительное увеличение обращений безработных граждан из числа выпускников начального среднего профессионального  образования, ищущих работу впервые

Администрация муниципального образования «Володарский район», Областное государственное казённое учреждение «Центр занятости населения Володарского  района»

	Основные исполнители
	Областное государственное казённое учреждение «Центр занятости населения Володарского района», муниципальных образований Володарского района

	Основная цель Программы

Контроль за реализацией

Программы
	Формирование и укрепление нравственных сторон личности           молодых специалистов, улучшение экономических и организационных условий для гражданского становления подростков, подготовить их к трудовой деятельности

Постоянная комиссия по нормативно-правовой деятельности и социальным вопросам Совета МО «Володарский район»

	Сроки реализации Программы               2012-2014гг.

I. Введение

В настоящее время представители молодежи (в том числе и выпускники начального и среднего профессионального образования) являются одними из наиболее незащищенных участников рынка  труда. Переход большинства предприятий в руки частных собственников ужесточил требования к профессионализму и наличию трудового стажа. Устроиться на работу без трудового стажа (после окончания учебного заведения) стало практически невозможно. Самая главная проблема – нежелание работодателя набирать сотрудников без опыта работы и весьма неохотно принимают на работу молодых специалистов. Поэтому возникает необходимость в организации временных рабочих мест в муниципальных образованиях района при активном участии средств районного бюджета.

Формирование новых экономических отношений, процесс перехода общества на иные социальные ценностные ориентиры, бурные политические, экономические и социальные преобразования наиболее сильно влияют на состояние молодежной среды, становятся одним из факторов формирования личности молодого специалиста.

II. Цель и задачи Программы

        Государственная политика в области содействия занятости населения направлена на осуществление мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе граждан из числа выпускников начального и среднего профессионального образования в возрасте от 18 до 20 лет, ищущих работу впервые. В соответствии с Законом РФ «О занятости населения в РФ» от 19.04.1991 года № 1032/1 с изменениями от 27.12.2009 года центр занятости организует в целях обеспечения временной занятости выпускников проведение оплачиваемых временных работ, связанных с прохождением стажировки в качестве специалистов, приобретения опыта и навыков работы, закрепления на первом рабочем месте.

        Цели программы:

- формирование и укрепление нравственных сторон личности молодых людей;

- улучшение экономических и организационных сторон для гражданского становления выпускников.

        Задачи программы:

        - решение вопроса занятости выпускников начального и среднего профессионального образования;

        - установление тесных взаимоотношений службы занятости с работодателями;

- привитие трудовых навыков выпускников;

- получение информации в сфере трудовых отношений;

- снижение социальной напряженности в молодежной среде.

III. Порядок организации временной занятости

Центр  занятости осуществляет сбор информации о возможности  организации временной занятости выпускников, определяет объемы и виды временных работ, источники их финансирования с учетом необходимости развития социальной инфраструктуры и потребностей территорий, количества и состава выпускников.

Центр  занятости населения:

- проводит договорную кампанию по организации трудоустройства выпускников в возрасте от 18 до 20 лет на временные рабочие места в муниципальных образованиях Володарского района;

- формирует банк вакансий временных работ;

- информирует граждан из числа выпускников в возрасте от 18 до 20 лет о  порядке их проведения временных работ, условиях, режиме и оплате труда;

- направляет выпускников в организации для прохождения стажировки в соответствии с полученной специальностью;

- осуществляет контроль за трудоустройством выпускников, за соблюдением работодателями договорных условий;
IV. Финансирование временных работ

        Финансирование временной занятости безработных граждан из числа выпускников начального и среднего профессионального образования на период 2012-2014 гг., в которых будут участвовать выпускники в возрасте от 18 до 20 лет, осуществляется за счет средств работодателей, районного и субвенций федерального бюджетов. Для реализации данной программы на территории Володарского района в период 2012-2014 года необходимы финансовые средства районного бюджета в объеме  55692 рублей (2012 – 18564 рублей, 2013 – 18564 рублей, 2014 – 18564 рублей). Основой при расчете затрат на финансирование по обеспечению реализации мероприятий данной программы использован Федеральный закон от 19.06.2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (в редакции Федерального закона от 24.06.2008 года № 91-ФЗ).
       Постановлением Правительства Астраханской области  № 239-П от 11.06.2010 г. утверждена отраслевая целевая программа «Содействие занятости населения Астраханской области на 2011 – 2013 годы», которой определены основные программные показатели по содействию занятости населения Володарского района. Главным распорядителем субвенций из федерального бюджета на реализацию программных показателей является агентство по занятости населения Астраханской области. Распределение федеральных субвенций осуществляется в соответствии с нормами «Положения по содействию занятости населения и социальной поддержке безработных граждан», утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 29.07.2005 года № 485.

V. Ожидаемые конечные результаты

Выполнение Программы временной занятости безработных граждан из числа  выпускников в возрасте от 18 до 20 лет, позволит трудоустроить молодых специалистов, подготовить их к трудовой деятельности, закрепить в практической деятельности профессиональных компетенций, навыков и знаний, полученных в ходе профессионального обучения, приобретение необходимых умений и практического опыта на конкретном рабочем месте, положительно зарекомендовать себя на производстве и в итоге остаться на постоянном месте работы после окончания срока договора.

VI. Мероприятия

по реализации Программы временной занятости

безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования

в Володарском районе на 2012-2014 гг.

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Согласовать с органами местного самоуправления и муниципальными образовательными учреждениями объемы финансовых затрат на заработную плату выпускникам.
	Зам.директора Аксенов А.И.
	2012-2014гг

	2.
	Провести совместное совещание с  МОУ, ЦРБ, МО по вопросу трудоустройства  граждан из числа выпускников начального и среднего профессионального образования в возрасте от 18 до 20 лет.
	Директор Куйтембетова Э.К.
	2011-2014гг

	3.
	Создать банк данных вакансий временных работ для трудоустройства граждан из числа выпускников начального и среднего профессионального образования в возрасте от 18 до 20 лет.
	Ведущие инспекторы Неталиев А.А., Поршнев П.С., Афанасьева С.П.
	В течение 2012-2014гг

	4.
	Организовать работу по привлечению граждан из числа выпускников начального и среднего профессионального образования в возрасте от 18 до 20 лет для временного трудоустройства.
	Вед.нспекторы Неталиев А.А., Афанасьева С.П.
	В течение 2012-2014гг

	5.
	Заключать договора с работодателями по организации временной занятости граждан из числа выпускников начального и среднего профессионального образования в возрасте от 18 до 20 лет.
	Директор Куйтембетова Э.К.

Вед. инспектор Неталиев А.А.
	В течение 2012-2014гг

	6.
	Осуществлять контроль за выполнением предприятиями и учреждениями договорных обязательств.
	Вед. инспектор Неталиев А.А.

	В течение 2012-2014гг

Верно:

Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от 24.10.2011 г. №  2292
ОБЪЕМ

денежных средств из районного бюджета для организации временной занятости безработных граждан, в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые в Володарском районе на год

	Наименование организации
	Количество рабочих мест
	з/п на 1 рабочее место
	Продолжительность работ (мес.)
	Сумма затрат (руб.)

	Администрации муниципального образования Володарского района
	3
	6188,00
	1
	18564,00

Верно: